

**A-0588**

**Total Pages : 04**

**Roll No. -----**

**MAPA-506**

**तुलनात्मक लोक प्रशासन (भाग-02)**

**M.A. Public Administration (MAPA)**

**Examination 2026(Feb.)**

**Time: 2:00 hrs**

**Max. Marks: 70**

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**P.T.O.**

**A-0588**

## Section-A/खण्ड-‘क’

### (Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. What are the limitations of the ideal type model of bureaucracy? Critically examine it in the context of contemporary administrative challenges.  
नौकरशाही के आदर्शवादी प्रतिमान की सीमाएँ क्या हैं? समकालीन प्रशासनिक चुनौतियों के संदर्भ में इसकी आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।
- Q.2. Analyse merits and demerits of Promotion on the basis of seniority and ability of the employees.  
कर्मचारियों की वरिष्ठता तथा योग्यता के आधार पर की गई पदोन्नति के गुण व दोषों की विवेचना कीजिए।
- Q.3. What are the dominant forms of Corruption in Public Administration? And what measures would you suggest for removing them?  
लोक प्रशासन में भ्रष्टाचार के प्रमुख प्रकार क्या हैं? और उन्हें दूर करने के लिए आप क्या सुझाव देते हैं?

Q.4. How does the Parliament exercise control over finance in India?

भारत में ससंद, वित्त पर किस प्रकार नियंत्रण रखती है?

Q.5. Make a comparative review of policy making institution in India, the USA and the U.K.

भारत, अमेरिका और ब्रिटेन की नीति-निर्माण संस्थाओं की तुलनात्मक समीक्षा कीजिए।

### Section-B/खण्ड-‘ख’

**(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)**

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x8=32]

Q.1. What is neutral bureaucracy?

निष्पक्ष नौकशाही किसे कहते हैं?

Q.2. “Retirement is most important in Administration”  
Comment.

“सेवा निवृत्ति प्रशासन में एक महत्वपूर्ण सघटक है”, टिप्पणी कीजिए।

P.T.O.

- Q.3. Discuss the importance of budget in financial Administration.  
वित्तीय प्रशासन में बजट के महत्व की विवेचना कीजिए।
- Q.4. What do you mean by Line and Staff in Administration.  
प्रशासन में 'लाइन' व 'स्टाफ' से आप क्या समझते हैं?
- Q.5. What is in service training?  
सेवा में रहकर प्रशिक्षण से क्या आशय है?
- Q.6. Write a short note on Lokpal.  
लोकपाल पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Q.7. Discuss the merits of direct recruitment.  
सीधी भर्ती के गुण बताइये।
- Q.8. Discuss the major role of centralisation in French Administration.  
फ्रांस के प्रशासन में केन्द्रीकरण की प्रमुख भूमिका का वर्णन कीजिए।

\*\*\*\*\*